MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

CONSELHO FEDERAL GESTOR DO
FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS – CFDD

        ATA DA 88ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e seis dias do mês de outubro de dois mil e seis, reuniu-se na Sala 304 do Edifício Sede
do Ministério da Justiça (DF), no Palácio da Justiça Raymundo Faoro, em Brasília, o
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS (CFDD).
ESTIVERAM PRESENTES: Sob a Presidência do Dr. MARCELO TAKEYAMA; o representante
do Ministério Público Federal,  Dr. JOÃO FRANCISCO SOBRINHO; o representante do Ministério
da Fazenda, Dr. EUGENIO MESSER RYBALOWSKY; a representante do Ministério da Cultura,
Drª MARTA D’EMERY ALVES; a representante do Ministério do Meio Ambiente,  Drª LILIANA
VIGNOLI DE SALVO SOUZA; o representante do Instituto Brasileiro de Defesa do Consumidor –
IDEC, Dr. MARCOS DIEGUES RODRIGUES; o representante do Instituto Brasileiro de Política e
Direito do Consumidor – BRASILCON,  Dr. BRUNO NUBENS BARBOSA MIRAGEM; o
representante do Instituto “O Direito por um Planeta Verde”, Dr. ELÁDIO DA SILVA LECEY; e o
Secretário-Executivo do CFDD, Dr. NELSON CAMPOS.  JUSTIFICOU A AUSÊNCIA: O
Representante do Conselho Administrativo de Defesa Econômica – CADE, Dr. RICARDO VILLAS
BOAS CUEVA; O Presidente do CFDD, Dr. MARCELO TAKEYAMA, agradeceu a presença dos
Conselheiros e deu início à discussão dos assuntos em pauta. Item 1º Recondução do Conselheiro,
representante do Instituto Brasileiro de Defesa do Consumidor –IDEC, Dr. MARCOS DIEGUES
RODRIGUES. Foi lido e assinado o termo de recondução do Conselheiro-Titular do Conselho
Federal Gestor do Fundo de Defesa de Direitos Difusos, e em seguida foi empossado. Item 2º-
Aprovação da Ata da 87ª Reunião Ordinária. A Ata foi colocada em discussão e aprovada pelos
membros do Conselho por unanimidade. Item 3º Apreciação da Minuta do Manual básico para
apresentação de projetos. A minuta do manual foi apreciada pelos conselheiros até o final do item
10. A continuidade da revisão do manual ficará para a reunião do CFDD prevista para novembro de
2006. Item 4º - Assuntos Gerais: O Presidente do Conselho informou que na data da próxima
reunião do Conselho não poderá presidir a reunião devido ao afastamento do País, em missão da
Secretaria do Direito Econômico do Ministério da Justiça. Item 5º - Data da Próxima Reunião
ordinária do Conselho ocorrerá no dia 23 de novembro de 2006, no Plenário do Conselho
Administrativo de Defesa Econômica –CADE, nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada,
da qual foi lavrada a presente Ata, assinada pelo Presidente e pelo Secretário-Executivo do CFDD.

MARCELO TAKEYAMA                                       NELSON CAMPOS
            Presidente do CFDD                                   Secretário-Executivo do CFDD

	        ATA DA 88ª REUNIÃO ORDINÁRIA
	MARCELO TAKEYAMA                                       NELSON CAMPOS
	            Presidente do CFDD                                   Secretário-Executivo do CFDD